
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 
 

1 
 

 

Determinazione n. 209 del 27 dicembre 2017 

 

 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria finalizzati 

all’adeguamento funzionale della sede INPS di via G. Zurlo, 11, in 

Campobasso, adibita a Sede Regionale e Sede Provinciale. 

Aggiudicazione gara ed autorizzazione alla stipula del contratto. 

Cap. 5U211201001 - 5U110401601   

CIG 730046022D 

CUP F32F17000380005 

 
 

  

Il Direttore regionale INPS del Molise 

 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione regionale  

Molise, in funzione di direttore regionale, con determinazione presidenziale n° 

45 del 24/01/2017;  

 

VISTA la L. n. 88/1989, relativa alla Ristrutturazione dell’Istituto Nazionale di 

Previdenza Sociale; 

 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 479/1994 in materia di riordino degli Enti Pubblici di 

assistenza e previdenza; 

 

VISTA la normativa nazionale vigente in tema di contratti pubblici, in 

particolare il D. Lgs. n. 50/2016 con relative norme attuative; 

 

VISTO il D.P.R. n. 366/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 
 

2 
 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla L. n. 70/1975”; 

 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 

nominato Presidente dell’INPS; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 172 del 18.05.2005; 

 

VISTE le Determinazioni Commissariali INPS n. 88 ed 89 del 3 maggio 2010 

che fissano la competenza per le spese e le soglie di acquisto delle procedure 

in economia in attuazione del D. lgs. 163/2006;  

 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’art. 3, comma 4, 

del d.lgs. n. 479/1994, intervenuta con nota 6946 del 20/04/2017, nonché la 

successiva nota di variazione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione, n. 186 del 5 dicembre 

2017, con la quale è stata autorizzata l’indizione di una gara tramite Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b), del d. lgs. 50/2016, volta ad individuare un Operatore economico per 

l’espletamento di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso la 

stabile INPS di Via Zurlo, 11, in Campobasso, volti ad una riorganizzazione 

degli spazi in particolare per fini di accessibilità e sicurezza; 

 

CONSIDERATO che, con la predetta determinazione, era stata autorizzata la 

spesa massima di € 108.194,58, oneri al 22% inclusi, in quanto l’importo a 

base d’asta, al netto dell’I.V.A., è stato fissato in € 86.940,69, oltre oneri per 

la sicurezza pari ad € 1.743,39 non soggetti a ribasso, e che tali spese devono 

gravare sui capitoli come di seguito indicato: 

 

Capitolo di bilancio Importo I.V.A. al 22% inclusa 

5U211201001 “Manutenzione straordinaria e adattamento € 90.000,00 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 
 

3 
 

stabili di proprietà” 

5U110401601 “Manutenzione ordinaria stabili di 

proprietà” 

€ 18.194,58 

 

LETTO il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, come 

effettuate dal RUP tramite piattaforma Me.Pa., allegato alla presente 

determina come sua parte integrante e sostanziale (All. 1), dal quale risulta 

che alla richiesta di offerta n. 1808836, del 6 dicembre 2017, hanno risposto 

n. 18 operatori economici, da cui sono stati ammessi a gara n.15 operatori 

economici con l’esclusione di n. 2 ditte per carenza dei requisiti di 

partecipazione di cui all’art.7 c.1 della lettera d’invito/disciplinare e n. 1 per 

non aver effettuato il sopralluogo obbligatorio ai sensi dell’art.19 della lettera 

d’invito/disciplinare; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore economico classificato come miglior offerente 

è stato selezionato applicando il criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi 

dell'articolo 95, comma 4, lettera a), con l’applicazione dell’esclusione 

automatica delle offerte anormalmente basse, nei casi e con il procedimento 

previsto dall’art. 97 comma 2 e comma 8, del Codice mediante procedura 

telematica di Consip sulla piattaforma Me.PA.; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore economico che ha presentato la migliore 

offerta non anomala è risultato essere la ditta “Giesse Impianti s.r.l.”, per cui 

deve essere autorizzata la stipula del relativo contratto per il prezzo 

complessivo di ad € 79.215,84, I.V.A. al 22% inclusa, di cui: 

- 63.187,62 per lavori soggetti a ribasso; 

- 1.743,39 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- 14.284,83 per I.V.A. al 22%; 

 

RITENUTO OPPORTUNO impegnare il 15% in aumento rispetto all’importo 

contrattuale, in vista di eventuali varianti al progetto, come previste nel 

capitolato speciale d’appalto al Capo 6, in conformità di quanto disposto 

dall’art.106 c.2 del Codice dei Contratti, pari ad € 11.882,39, I.V.A. al 22% 

inclusa; 

 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 
 

4 
 

CONSIDERATO, pertanto, che devono essere assunti i relativi impegni di 

spesa, per un totale complessivo pari ad € 91.098,23, da ripartirsi sui capitoli 

di bilancio come di seguito indicato, per l’anno 2017: 

 

Capitolo di bilancio Importo I.V.A. al 22% inclusa 

5U211201001 “Manutenzione straordinaria e adattamento 

stabili di proprietà” 

€ 75.778,66 

5U110401601 “Manutenzione ordinaria stabili di 

proprietà” 

€ 15.319,57 

 

 

RITENUTO di dare mandato al Responsabile unico del procedimento, Ing. 

Pasquale Cerbone, di adottare tutti i conseguenziali adempimenti connessi alla 

stipula del contratto, in particolare i controlli previsti ai fini dell’efficacia 

dell’aggiudicazione; 

 

VISTO il Codice Identificativo Gara n. CIG Z8A1E9B989 

 

VISTE le relative prenotazioni di spesa n. 2173400135 del 4.12.2017 per il 

capitolo 5U110401601 e n. 2173400136 del 4.12.2017 per il capitolo 

5U211201001; 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso la stabile 

INPS di Via Zurlo, 11, in Campobasso, alla Giesse Impianti s.r.l. P.IVA 

05670060721, con sede legale in Via Oleifici dell’Italia Meridionale lotto O/2 – 

Molfetta (BA), per un importo complessivo di € 79.215,84, I.V.A. al 22% 

inclusa, di cui: 

- 63.187,62 per lavori soggetti a ribasso; 

- 1.743,39 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- 14.284,83 per I.V.A. al 22%; 

 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 

Direzione regionale Molise 
 
Team Risorse Strumentali 
 
Il Direttore 
 

5 
 

-di autorizzare la stipula del contratto con la predetta Ditta, per un importo 

complessivo pari ad € 79.215,84, I.V.A. al 22% inclusa; 

 

-di impegnare la somma complessiva, comprensiva del 15% di aumento per 

eventuali varianti, per un totale complessivo pari ad € 91.098,23, da ripartirsi 

sui capitoli di bilancio come di seguito indicato, per l’anno 2017: 

 

Capitolo di bilancio Importo I.V.A. al 22% inclusa 

5U211201001 “Manutenzione straordinaria e adattamento 

stabili di proprietà” 

€ 75.778,66 

5U110401601 “Manutenzione ordinaria stabili di 

proprietà” 

€ 15.319,57 

  

- di dare mandato al Responsabile unico del procedimento, Ing. Pasquale 

Cerbone, di adottare tutti i conseguenziali adempimenti connessi alla stipula 

del contratto, in particolare i controlli previsti ai fini dell’efficacia 

dell’aggiudicazione; 

 

 

Rivezzi 

 (documento firmato in originale)                                           

 

Inviata a pubblicazione in data 27 dicembre 2017 

 


